

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của HĐND phường 6 tháng đầu năm,
phường hướng, nhiệm vụ quý 6 tháng cuối năm 2018**

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2018 của HĐND phường Đức Giang và công văn số 242/HĐND – VP ngày 12/3/2018 của Thường trực HĐND quận Long Biên. Thường trực HĐND phường báo cáo kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 với các nội dung chính như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND PHƯỜNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM:

1. Tình hình hoạt động của HĐND phường (Hoạt động của Thường trực, các Ban và các đại biểu HĐND):

1.1 Việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết kỳ họp HĐND phường và công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các Nghị quyết.

Tại kỳ họp thứ Năm – HĐND phường đã thông qua 05 nghị quyết.

1. Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2018

2. Nghị quyết về thông qua dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách năm 2018

3. Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND phường năm 2018

4. Nghị quyết về chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND phường năm 2018. Sau kỳ họp, TT HĐND cùng UBMTTQ đã phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc với hơn 160 cử tri trên địa bàn phường.

5. Nghị quyết về việc chấp thuận đơn xin thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND phường đối với ông Lê Văn Nam – đại biểu HĐND tại đơn vị bầu cử số 4.

TTHĐND phường tổ chức hội nghị triển khai các nghị quyết đến UBND, UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, các cán bộ chuyên môn, các chi bộ và các tổ dân phố trên địa bàn phường để thực hiện.

1.2. Kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND phường:

6 tháng đầu năm 2018, Thường trực HĐND đã thực hiện gồm:

- Thực hiện kế hoạch 54/KH-HĐND ngày 22/01/2018 của Thường trực HĐND quận về việc giám sát công tác quản lý và thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn. Thường trực HĐND phường đã ban hành kế hoạch số 17/KH – HĐND ngày 30/01/2018, trong đó đã phân công cụ thể cho các đại biểu HĐND phường tại đơn vị bầu cử nào thì trực tiếp phụ trách công tác giám sát về vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố đó, báo cáo kết quả giám sát về văn phòng HĐND phường trước ngày 20 hàng tháng. Sau khi tổng hợp, Thường trực HĐND phường kịp thời trao đổi với UBND phường có biện pháp xử lý đối với một số điểm vi phạm thường xuyên.

- Hàng tháng TTHĐND cùng hai Ban HĐND phường tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác quản lý vệ sinh môi trường trên địa bàn, mời đồng chí PCT UBND phường phụ trách kinh tế - đô thị cùng tham gia, tại các buổi giám sát, các địa chỉ vi phạm đều được nhắc nhở và kịp thời xử lý ngay nếu có tình vi phạm nhiều lần.

- TTHĐND phường giao Ban pháp chế giám sát giải quyết kiến nghị của hộ bà Huỳnh Thị Thúy Nga – tại tổ 3 trong việc đền bù giải phóng mặt bằng thực hiện dự án dọc đường tàu.

- Thường trực HĐND phường giám sát chuyên đề công tác quản lý và khai thác các nhà văn hóa tổ dân phố trên địa bàn và công tác quản lý đất công trên địa bàn phường.

Ban Pháp chế HĐND phường 6 tháng đầu năm đã tổ chức:

- Giám sát chuyên đề công tác bảo trợ xã hội và công tác quản lý TTXD trên địa bàn phường.

- Giám sát thường xuyên 12 cuộc về công tác quản lý TTDT, VSMT và Phương án thu gom rác thải bằng xe cơ giới.

- Khảo sát 02 cuộc về việc tổ chức Lễ hội Đình Ô Cách và xây dựng tuyến phố Vệ sinh an toàn thực phẩm.

Ban kinh tế - xã hội HĐND phường đã tổ chức:

- Khảo sát 03 cuộc về vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác bảo trợ xã hội và công tác trật tự đô thị.

- Giám sát chuyên đề công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại phố Trường Lâm.

- Giám sát thường xuyên 05 cuộc về vệ sinh môi trường (03 cuộc) và vệ sinh an toàn thực phẩm (02 cuộc)

1.3. Việc tổ chức kỳ họp và tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND phường

Các kỳ họp của HĐND phường được chuẩn bị chu đáo về các văn bản phục vụ kỳ họp, chương trình và nội dung kỳ họp. Các kỳ họp đều được tổ chức theo đúng với kế hoạch.

Việc tổ chức tiếp xúc cử tri cũng có nhiều thay đổi tích cực. Tại mỗi đơn vị bầu cử của phường đều có từ 2 đến 3 tổ dân phố, TT HĐND phường tổ chức luân phiên tiếp xúc tại các tổ và thời gian linh hoạt hơn trước có thể tiếp xúc vào ban ngày thường, vào buổi tối hoặc vào các ngày nghỉ để tạo điều kiện thuận lợi cho nhiều cử tri được tham gia tiếp xúc.

1.4. Việc tổng hợp, đôn đốc, giám sát công tác giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND phường.

Tại kỳ họp thứ Năm, HĐND phường đã thực hiện đổi mới trong công tác tổng hợp, giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Ngay sau khi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, TT HĐND phường đã chỉ đạo UBND phường tổng hợp, phân loại ngay các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Các ý kiến dân sinh bức xúc có nội dung về con người hoặc có địa chỉ cụ thể rõ ràng đã được giải quyết và trả lời ngay, có báo cáo trả lời gửi các lãnh đạo tổ dân phố và đại biểu HĐND phường tại kỳ họp chứ không chờ đến hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ sau mới trả lời.

1.5. Kết quả tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn thư

6 tháng đầu năm 2018, TTHĐND đã tổ chức trực tiếp công dân được 21 buổi, tại các buổi trực không có đơn thư khiếu nại, tố cáo; nhân dân đến chỉ xin được tư vấn về các chế độ chính sách bồi thường sau khi giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án và chính sách về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

1.6. Các hoạt động khác của HĐND phường:

Phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy trong công tác kiểm tra, giám sát; phối hợp cùng UBMTTQ phường tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định, quy ước của địa phương, tích cực tham gia vào việc thực hiện các dự án đang triển khai trên địa bàn phường.

Tham gia phối hợp cùng UBND trong các cuộc giải quyết đơn thư, kiến nghị của nhân dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018:

1. Tiếp tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND phường, tiếp tục tập trung mọi nguồn lực để tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ về phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng của năm 2018 như Nghị quyết của HĐND đã đề ra.

- Thực hiện tốt quy chế hoạt động của HĐND và nghiêm túc thực hiện quy chế tiếp dân của HĐND phường khóa VIII.

- Chuẩn bị các văn bản và tổ chức tốt kỳ họp thứ VII của HĐND phường, thời gian vào tháng 12 năm 2018.

- Chủ động đôn đốc việc giải quyết và trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri còn lại trước và sau kỳ họp thứ Năm, thứ Sáu - HĐND phường khóa VIII, nhất là những kiến nghị dân sinh bức xúc của cử tri và nhân dân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch số 17/KH – HĐND của TTHĐND phường về việc giám sát công tác quản lý và thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn. Định kỳ báo cáo HĐND quận theo hướng dẫn.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện chương trình giám sát của HĐND, TTHĐND và hai Ban HĐND năm 2018. Tập trung vào các vấn đề dân sinh bức xúc trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND phường 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng 6 tháng cuối năm 2018.

Nơi nhận:

- TT HĐND - UBND Quận;
- Đảng ủy phường
- UBND, UBMTTQ P.
- Các ĐB HĐND,
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Lan Huyền

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỨC GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đức Giang, ngày 20 tháng 6 năm 2018

BIỂU TỔNG HỢP

Kết quả giám sát của Thường trực, các Ban HĐND phường 6 tháng đầu năm 2018

STT	Nội dung giám sát	Đơn vị chủ trì			Hình thức giám sát		Ghi chú
		Thường trực HĐND	Ban PC - HĐND	Ban KTXH - HĐND	Khảo sát	Giám sát chuyên đề	
1.	Giám sát về công tác bảo trợ xã hội		x			x	
2.	Giám sát công tác quản lý và sử dụng nhà văn hóa tại các tổ dân phố trên địa bàn	x				x	* Tổng số cuộc khảo sát: 6 cuộc
3.	Khảo sát về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và phương án thu gom rác thải (3 cuộc)	x	x	x	x		* Tổng số cuộc giám sát chuyên đề: 05 cuộc
4.	Khảo sát về vệ sinh an toàn thực phẩm (2 cuộc)		x	x	x		
5.	Giám sát công tác quản lý đất công	x				x	

6.	Giám sát công tác quản lý TTXD		x			x	
7.	Giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm phố Trường Lâm			x		x	
8.	Khảo sát về chuẩn bị tổ chức Lễ Hội Đinh Ô Cách				x		

THƯỜNG TRỰC HĐND PHƯỜNG ĐỨC GIANG

Đức Giang, ngày 20 tháng 6 năm 2018

BIỂU TỔNG HỢP

**Kết quả khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND phường
Trong công tác quản lý và thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2018**

STT	Nội dung kiểm tra, giám sát	Những kết quả đạt được	Những hạn chế, tồn tại qua giám sát	Ghi chú
1.	Kết quả thực hiện phương án thu gom và vận chuyển rác	công tác vệ sinh môi trường có nhiều chuyển biến, triển khai có hiệu quả phương án cơ giới hóa thu gom vận chuyển rác thải về nơi tập kết theo quy định.. Vệ sinh viên có trách nhiệm với công việc cá nhân.	Còn hiện tượng các hộ dân mang rác ra trước cửa nhà, trên vỉa hè đợi xe rác đi qua thu gom mà không đợi xe rác đến để bỏ rác lên xe. Xe thu gom rác đôi khi còn thu gom sớm hoặc muộn hơn so với phương án (khoảng 30 phút)	
2.	Công tác trồng, chăm sóc các vườn hoa, cây xanh trên địa bàn	Thực hiện rất tốt, điển hình đã xây dựng tuyến đường hoa tại		

		tuyên phố Trường Lâm, trồng hoa tươi và đặt 12 bồn hoa tươi dọc phố; trồng nhiều hoa và cây xanh dọc tuyến Ngô Gia Tự (tổ 9 và tổ 11), tuyến phố Trường Lâm; tại trụ sở các cơ quan; thực hiện chủ đề năm của quận tại tổ 13 đã xây dựng và ra mắt một đoạn đường nở hoa; thực hiện biến 03 điểm chân rác thành vườn hoa (tổ 18, tổ 13 và tổ 3)		
3.	Hoạt động của các CLB tình nguyện và tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức người dân trong công tác bảo vệ và thực hiện VSMT	Hoạt động vào sáng thứ 7 hàng tuần	Một số CLB tại tổ dân phố vẫn chưa hoạt động thường xuyên	
4.	Công tác thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường theo Quyết định 54/QĐ-UBND của UBND thành phố Hà Nội	UBND phường triển khai thu. Kết quả đến nay đã thu được hơn 640.000.000đ		

THƯỜNG TRỰC HỘ ND PHƯỜNG ĐỨC GIANG

